
1 
 

SOUHRN UČENÍ VII. Z        29. – 31. 3. 2021 

Český jazyk , Ruský jazyk, Přírodopis   

Český jazyk  

Opakování 

1. Vyjmenovaná slova  

v_ z_ val nás k p_lné práci, bl_ zko se v_nula s_ lnice plná v_ skajících dětí; z_ 

tra slep_ š rozb_ tou m_ su, m_ ti všechno v_ l_ číme, krupob_ tí zničilo ob_ lí, 

v_ tr kv_ lel v kom_ ně, kob_ lka s b_ lou l_ s_ nkou, b_ valo zv_ kem top_ t p_ 

l_ nami, v_ chřice v_ trvale přem_ sťuje p_ sek a v_ tváří přes_ py, z v_ v_ 

šeniny je v_ nikající v_ hled, z krup_ ce jsme um_ chali kaši, v_ r je v_ řící voda, 

cv_ čený ps_ k b_ l hb_ tý, v_ v_ nul vel_ ké úsilí; 

2. Doplň koncovky přídavných jmen: 

mil__ spolužáci, živ__ plot, se zl__m__ obry, hol__ strom, o motýl__ch křídlech, 

tatínkov__ rodiče, bez ryb__ho tuku, s mraziv__m větrem, sestřin__ přátelé, 

učit se světov__m jazykům, jestřáb__ zrak, s hus__m sádlem, lékařov__ 

předpisy, bublav__ potůček, s Ladov__m__  kresbami, působiv__ herci, 

o sysl__ noře, s vytrval__m koněm, Erbenov__ pohádky 

3. Doplň chybějící souhlásky: 

krkono__tí lyžaři, soused__ký pozdrav, Staroměs__ký orloj, kupe__tí učni, 

hor__tí dravci, plze__ský pivovar,sloven__tí pastevci, předmě__ký park, 

husi__tí bojovníci, kroměří__ký zámek 

4. Od přídavných jmen v závorce utvoř 2. stupeň: 

Eva je (upřímná) _______________než Jana. 

Staré hrady jsou (tajemné) _______________. 

Noc byla stále (temná) ________________. 

Jejich zájem byl stále (zřejmý) ____________. 

Do kopce vedla stále (strmá) ______________ stezka. 

Zvykli jsme si na (skromnou) _______________ stravu. 

U moře je podnebí (příjemné) _______________ než ve vnitrozemí. 



2 
 

Zahrál nám (známou) _____________ skladbu. 

 

5. Doplň  správný tvar přídavného jména (stupňuj): 

(Vysoká 3) _______________hora na světě je Mount Everest. 

Čekají nás (dlouhé 2) _______________prázdniny. 

Mluv (tichým 2) _______________ hlasem. 

(Kvalitní 3) _______________ je černé uhlí. 

Otec je (prudké 2) _______________ povahy. 

Na okraji vesnice stál (malý 2) _______________ domek. 

6. Doplň jmenné tvary přídavných jmen z nabídky: 

nabídka: unavený, zvědavý, odměněný, zdravý, dlužný, bosý, nemocný) 

 

Výherce byl _______________ zahraničním zájezdem. 

Babička byla vážně _______________. 

Po namáhavé cestě do hor byl otec ______________. 

Marta je ____________ omluvu svým spolužačkám. 

Děti běhaly na zahradě _______________. 

 Byli jsme _______________ na dárky. 

Buďte ______________, přátelé. 

7. Doplň i/y v koncovkách přídavných jmen: 

Rychl__ žáci byli už s úkoly hotov__. 

Chlubil se s hotov__m__ výkresy. 

Udivil nás rychl__ let drav__ch ptáků. 

Přiběhli k nám dva ciz__ psi. 

Ve skříni visely otcov__ a bratrov__ kabáty. 

V ohradě se pásli dva sousedov__ koně. 



3 
 

Horolezci se vrátili z nebezpečné výpravy živ__ a zdráv__. 

Hajný napodoboval sov__ houkání. 

8. Najdi chyby, oprav je: 

V rosáhlích lesích rostlo mnoho jedlích hup.  

Děti bjehali za barevnýmy motýli.  

Rádi čteme sládkovy básně. 

Zdatný chlapci potřebují vydatnou stravu.  

Ot rybníka se ozívalo žabý skřehotání.  

S kafského mléka se vyrábí mnoho druhů sírú.  

Dědovy malý vnuci vylezly na visoký strom.  

Celí týden je venku psý počasí. 

 

LITERATURA 

Proč nechal Tolkien Bilba zmizet – čítanka str: 73 

Přečti text a odpověz na otázky str. 73/1,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Ruský jazyk – konverzace 

 

Přepiš do slovníku, připoj výslovnost pomocí PC a nauč se ! 

большое спасибо    mockrát děkuji 

да       ano 

добрый день     dobrý den 

за ваше здоровье    na zdraví 

как дела      jak se máš 

меня зовут     jmenuji se 

не за что      není zač 

не знаю      nevím 

не понимаю     nerozumím 

нет       ne 

привет      ahoj, nazdar 

простить      promiň 

прошу прощения    prosím 

удачи      hodně štěstí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

MATEMATIKA VII.Z, 29.3. – 31.3.2021 

 

GEOMTERIE – téma hranoly a rovnoběžníky 

Následující učivo si dobře nastudujte a vlepte do sešitu matematiky. 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

FYZIKA VII.Z, 29.3. – 31.3.2021 

 

OPAKOVÁNÍ na známky (všechny odpovědi na otázky najdete v zápiskách v sešitě nebo v učebnici): 

1) Vyjmenujte základní mechanické vlastnosti plynů (alespoň 3). 

 

 

2) Co to je meteorologie? 

 

 

3) Co to je vakuum a jaký je v něm tlak vzduchu? 

 

 

4) Co to je přetlak? 

 

 

5) Co může být zdrojem světla? 

 

 

6) Jaká je rychlost světla ve vakuu? 

 

 

7) Vyjmenujte alespoň 5 Měsíčních fází. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

DISTANČNÍ VÝUKA DĚJEPIS VII. Z      29. - 31. 3. 2021 

Do školního sešitu: 

OPAKOVÁNÍ 

Zámořské objevy 

Omezení obchodu s Orientem (Turci) – hledání nových cest – lodní doprava 

Zájem Evropanů o zlato, stříbro a koření – objevení nových kontinentů 

Dokonalejší lodě (karavely), kompas 

Portugalsko – cesta kolem Afriky 

1487 – Bartolomeo Diaz (mys Dobré naděje) 

1498 – Vasco da Gama – obeplutí Afriky – do Indie 

Španělsko – 1492 – Kryštof Kolumbus – objevení Ameriky 

Amerigo Vespucci – popis nového kontinentu  

1519 – 1522 – plavba kolem světa – Fernando Magalhães  

 - důkaz kulatosti Země 

Vyspělé indiánské říše v Americe – Mayové, Aztékové, Inkové   
   

Pokrok ve výrobě a obchodu v 16. stol. 

Rozvoj zemědělství, řemesel, těžby a zpracování kovů, výroby zbraní, stavby lodí 

Zdokonalení – vodní kolo, kolovrat, tkalcovský stav 

1450 – knihtisk – Jan Gutenberg 

manufaktury (ruční dílny) – rozptýlené  

            – soustředěné  

kapitalistické výrobní vztahy - podnikatelé – buržoazie 

     - dělníci (práce za mzdu) 

Nerovnoměrný hospodářský vývoj 

Nejvyspělejší – západní Evropa 

 

 

 

    



9 
 

Evropská kultura v 16. stol. a počátek protireformace 

Zakládání nových škol => šíření vzdělanosti 

Rozvoj vědy – fyzika, chemie, botanika, lékařství (vznikají nové obory) 

astronomie – M. Koperník, G. Bruno, G. Galilei 

literatura – M. Cervantes (Španělsko) 

divadlo – W. Shakespeare (Anglie) 

Protireformace – tažení katolické církve (1560) 

jezuité – školy, kontrola knih, šíření katolictví 

Nástup Habsburků na český trůn 

1526 – Ferdinand I. Habsburský zvolen českým králem 

Habsburská monarchie  - České země 

(mnohonárodnostní) - Rakousko 

    - Uhersko (západní část) 

Ferdinand I. prosazoval katolictví, posiloval moc panovníka,  

omezoval šlechtu a města 

1546 – 47 – odboj českých stavů proti Ferdinandovi  

       – neúspěch (potrestání měst) 

Česká kultura v 16. stol. 

Nový způsob života a bydlení šlechty a měšťanů 

Rozvoj umění a věd, sběratelství 

Dvůr Rudolfa II. – Jan Kepler, Tycho Brahe 

Školy – církevní, městské, univerzita 

Vydávání knih – Jiří Melantrich, Daniel Adam z Veleslavína 

Čeští humanisté – Jiří Agricola, Tadeáš Hájek 

Jednota bratrská – Jan Blahoslav 

Bible kralická – vzor spisovné češtiny 

Stavitelství – renesanční sloh 

 Znaky: podloubí (arkády), římsy, zdobené štíty, sgrafita 

 - zámky, paláce, letohrádky, radnice, měšťanské domy 

 



10 
 

DISTANČNÍ VÝUKA VII. Z ANGLIČTINA    22. – 26. 3. 2021 

Přeložte následující výrazy do češtiny: 

 

YOUR TEST  

OUR SCHOOL  

HIS HOMEWORK  

THEIR FRIENDS  

MY WORK BOOK  

HER PEN  

 

Brzy budou Velikonoce. Snažte se tedy popsat, buď jednoduchými větami nebo 

v bodech, jak probíhají typické Velikonoce u nás. 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

EASTER 

Write the words and colour the eggs. 
 

lolewy   ergen  dre  wonrb 

 

 

 

………….  …………  ….………  ………… 

 

 

 



11 
 

 

 

greano  lebu   hiwet   nkpi 

 

 

………….  ……….  ……………  ………… 

 

How many eggs can you find in the basket? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 in the basket………………. around the basket…………… 

 

Nápověda (slovíčka ke cv. 2): a chocolate Easter bunny, jelly beans, decorating 

Easter eggs, dyeing Easter eggs, a chick, a lamb, Easter Day Parade, tulips, white 

lilies, an Easter basket, Easter egg hunt, hiding Easter eggs, the Easter, Bunny Easter, 

Easter eggs 

whip – pomlázka ? 

festive – slavnostní 

spring holidays – jarní svátky 

Easter egg hunt – velikonoční pomlázka 

Easter lamb – velikonoční beránek 

Easter Day Parade – velikonoční den 

 

 



12 
 

29. 3. – 31. 3. 2021 

Zeměpis 

Téma: Východní Evropa – opakování 

1. Doplň text: 

Rusko je nej…………………………………stát světa. 

 K Rusku náleží i ……………………………………….oblast ležící izolovaně u ……………………………moře. 

Evropská část Ruska se rozkládá na …………………………………….rovině. 

Jehličnatá tajga poskytuje obrovské zásoby …………………………………………. . 

Na zápd Ukrajiny zasahuje pohoří ……………………………………………….. . 

Největší ukrajinské řeky Dněpr a Dněstr ústí do ……………………………………………. moře. 

V Lotyšsku jsou významnou národnostní menšinou ………………………………………………… . 

V Litvě je celosvětově významná těžba …………………………………… . 

 

2. Poznáš vlajky? Přiřaď k vlajce název státu:  

Litva, Lotyšsko, Rusko, Ukrajina, Estonsko, Moldavsko, Bělorusko 

 

                                   
 

……………………. ……………………..              ………………………                …………………. 

 

 

                 
 

…………………….           ……………………….          ………………… 
 

 


